
 

Seite 1 von 2 

 

Nutzung der HBV-Schnittstelle Version 2.0 J2019 Stand 06122018 

i.V.m. dem SKR 51 

 
 
Die GG RCK empfiehlt den deutschen Herstellern und Importeuren unverbindlich die Verwendung 
der HBV-Schnittstelle Version 2.0 J2019 bei Anwendung des SKR 51. 
 
 
Die HBV-Schnittstelle Version 2.0 J2019 Stand 06122018 der GG RCK wird von folgenden Mitgliedern 
bei Anwendung des SKR 51 ohne das KRM Antriebsart genutzt: 

 

Mitglied Ansprechpartner Telefon E-Mail 

Hyundai Motor 
Deutschland GmbH 

Julia Schumacher 0151/10316187 julia.schumacher@hyundai.de 

Kia Motors  
Deutschland GmbH 

Robert Sander 0174/3124976 robert.sander@kia.de 

Mazda Motors 
(Deutschland) 
GmbH 

Thomas Pohl 0172/2975164 tpohl@mazda.de 

Nissan Center  
Europe GmbH 

 02232/572602  

Opel Automobile 
GmbH 

Klaus Grimm 06142/777657 klaus.grimm@opel.com 

Peugeot Citroën 
Deutschland GmbH 

Thomas Stipp 02203/29725417 thomas.stipp@mpsa.com 

Renault  
Deutschland AG 

Detlef Schmelzer 0175/5712283 detlef.schmelzer@renault.de 

Skoda Auto 
Deutschland GmbH 

Andreas Wahl 0172/8590817 andreas.wahl@skoda-auto.de 

Volvo Car Germany 
GmbH 

Thomas Oellers 0221/9393220 
thomas.oellers@volvocars.co

m 

 
Die HBV-Schnittstelle Version 2.0 J2019 Stand 06122018 der GG RCK wird von folgendem Mitglied bei 
Anwendung des SKR 51 mit dem KRM Antriebsart ab 2019 genutzt: 

 

Mitglied Ansprechpartner Telefon E-Mail 

Toyota Deutschland 
GmbH 

Bernd Schmid 02234/1022843 bernd.schmid@toyota.de 

 
Die HBV-Schnittstelle Version 2.0 J2019 Stand 06122018 der GG RCK kann bei der Geschäftsstelle der 
GG RCK unter skr51@kfzgewerbe angefordert oder aber aus dem Internetauftritt der GG RCK 
www.skr51.info heruntergeladen werden. Die oben aufgelisteten Kontaktdaten dienen zur fabri-
katsspezifischen Kontaktaufnahme. 
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Eine andere als die HBV-Schnittstelle Version 2.0 J2019 Stand 06122018 der GG RCK wird von folgen-
den Mitgliedern bei Anwendung des SKR 51 genutzt: 
 

Mitglied HBV-Schnittstelle 
Bezug der Schnittstellenbeschreibung 

über 

Audi AG 
Eigene konzernspezifische  

xml-Schnittstelle 
dms-germany@volkswagen.de 

BMW AG 
Eigene BMW / MINI spezifische 

Schnittstelle 
Jörg Deckart; Telefon: 089/38257572, 

E-Mail: joerg.deckart@bmw.de 

Daimler AG 
Eigene konzernspezifische  

Schnittstelle 
datenmeldung@daimler.com 

Honda Deutschland 
Niederlassung der 
Honda Motor Euro-
pe Ltd. 

Eigene konzernspezifische  
csv-Schnittstelle 

Bernd Conrad, Telefon: 069/8309443, 
E-Mail: bernd.conrad@honda-eu.com 

Porsche Deutsch-
land GmbH 

Eigene konzernspezifische  
xml-Schnittstelle 

dms-germany@volkswagen.de 

Volkswagen AG 
Eigene konzernspezifische  

xml-Schnittstelle 
dms-germany@volkswagen.de 

 
 
Es wird keine SKR 51-spezifische HBV-Schnittstelle von folgenden Mitgliedern angewandt: 
 

Mitglied Ansprechpartner Telefon E-Mail 

MMD Automobile 
GmbH 

Stephan Kiesler 0170/7976384 
stephan.kiesler@ 

mitsubishi-motors.de 

 
 
 
Stand: 6. August 2019 


